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Bankası Yönetim Kurulu Üyeliği, 10. Cumhurbaşkanı Ahmet Nec-
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kanlığı Ekonomi ve Uluslararası İlişkiler Çalışma Grubu Üyeliği 
görevlerini sürdürdü.
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Önsöz

Bizim yüreğimiz, 1897’de Mülkiye’ye gönderilen Abdülha-
mit’in şekerlerini yerlerde ezerek kabardı.

Sonra, Resneli Niyazi’nin gezdiği dağlarda hürriyete sevdalandı. 
Sonra, dedi ki; Kahrolsun istibdat, yaşasın hürriyet…
Sonra o hürriyetin rüzgârı ile Bandırma’nın güvertesinde bir 

çift mavi göz ve bir çatal yürek ile buluştu. 
Sonra şahin olup Anadolu’ya uçtu: Havza, Amasya, Erzurum, 

Sivas hattından.
Sonra bir kış ayazında bozkırın Ankara’sında Seymenlerle ku-

caklaştı sevdamız. 
Artık ustalaştı kanatları.
Sonra 1920’nin baharında o balkonda kurucu iradeye dönüştü.
Sonra Bakü’de diğer mazlum milletlerle Doğu Halkları Kurul-

tayı’nda buluştu.
Sonra da, Kuzey komşudan esen kızıl Bolşevik rüzgârlar sü-

varilerimize güç verdi.
Ve Haymana, Afyon tarikiyle İzmir’in derin lacivertinde fırtı-

na kanatlı martılarla kucaklaştı.
Bizim sevdamız, kurtuluşla coştu, kuruluşla derinleşti ve 1923 

Cumhuriyeti ile taçlandı…
Hâlâ, itici gücü 1789’un aydınlanması ve 1917’nin emek kar-

deşliği olan Bandırma’nın güvertesinde yüzümüzü yalayan rüz-
gâr, kırlaşmış saçlarımızı ve sakallarımızı okşamakta…
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Ve hâlâ, 23 Nisan 1920’de o balkondaki kurucu irade, bizlerin 
yüreğinde, aklında…

O kurucu irade, milli mücadelenin programını yazdı. 
Adını da Halkçılık Programı koydu…
Ve bugün yine haykırmaktayız ve haykıracağız: 
Kahrolsun İstibdat, Yaşasın Hürriyet!

Serdar Şahinkaya
23 Nisan 2022, Bahçelievler

Ankara
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Giriş

Takvimler XX. yüzyılın başlarına işaret etmektedir. 
Ateşle barutun dans ettiği Milli Mücadele yılları, bu coğraf-

yada yönetim yapısının, anayasal düzenin köklerinden sarsıldığı 
ve yeni bir devlet ve yönetim ve de yeni bir anayasal sistemin to-
humlarının atıldığı yıllardır aynı zamanda.

Bu satırların kaleme alındığı 2022 yılı bahar aylarında takvim-
ler her ne kadar XXI. yüzyılda olduğumuza işaret ediyorsa da 
Türkiye’nin ve özellikle Meclis düzlemindeki günümüz siyaset 
topluluğunun içinde bulunulan yüzyıla girememiş olduğu ger-
çeğinin altı da kalın çizgilerle çizilmelidir. Ayrıca 1923 Cumhuri-
yeti ve kazanımlarına âdeta sırtını dönmüş olan kurucu iradenin 
partisi, Cumhuriyeti numaralandırma gayretlerini sanki bağırla-
rında taşıyorlarmış gibi, “Cumhuriyetin İkinci Yüzyılı” sloganı-
na sarılmış görünmektedir.1

Efendim bu çalışma, 1923 Cumhuriyet Devrimini oluşturan 
süreci yani Yoksulların Zaferini2 de kapsayan zorlu mücadelele-
rin sosyal yönünü belirleyen, farklı bir ifade ile Milli Mücadele-
nin siyasi programı ve Devrimin anayasası olan “Halkçılık Prog-
ramı”nı hatırlatan bir makalem ile başladı.

Sayın Ahmet Necdet Sezer’in Cumhurbaşkanlığı döneminin 
2003-2007 yıllarında TC. Cumhurbaşkanlığı Ekonomi ve Ulusla-
rarası İlişkiler Çalışma Grubu üyeliği görevinde bulunmuştum. 

1 Neredeyse yüz yıllık 1923 Cumhuriyet’ine kısa bir göz atma, hatırlama için; Serdar 
Şahinkaya, “İktisadi Açıdan Bir Sinopsis Denemesi; 19 Mayıs 1919’dan 17 Haziran 1938’e”, 
2021. https://haber.sol.org.tr/yazar/iktisadi-acidan-bir-sinopsis-denemesi-19-mayis-1919dan-
17-haziran-1938e-319429. Erişim tarihi: 29 Kasım 2021.
2 Alptekin Müderrisoğlu, Yoksulların Zaferi: Fotoğraflarla Kurtuluş Savaşının Maddi ve 
Mali Kaynakları, Denizbank Yayınları, İstanbul, 2007.
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O dönemin Çankaya Köşkü’nde bulunan Cumhurbaşkanlığı Ata-
türk Arşivi’nden Halkçılık Programı’nın Osmanlıca orijinal metni 
ile daktilo edilmiş transkripsiyon metinlerinden birer kopya edin-
miştim. 2019 yılında Memleket, Siyaset Yönetim dergisi Halkçılık te-
malı özel sayısı için makale çağrısını yayınlayınca Doç. Dr. Ozan 
Zengin ve Doç. Dr. Deniz Yıldırım ile görüşerek bu metinleri kısa 
bir giriş notu yazdıktan sonra dergiye gönderdim ve yayımlandı.3

Metni dergiye gönderirken, transkripsiyon biçiminde içime sin-
meyen hususları gidermek ve metinden emin olmak için ODTÜ 
Tarih Bölümü Öğretim Elemanı Canan Halaçoğlu hocadan yar-
dım istedim, destek aldım.4 Canan Hocam, kendisine gönderdi-
ğim metinde on üç adet düzeltmede bulundu. Kendisine bir kere 
de buradan teşekkür ederim. 

Makale dergide yayımladıktan sonra ilgili çevrelerde olduk-
ça dikkat çekti, takdir topladı. Galatasaray Üniversitesi Hukuk 
Fakültesi öğretim üyesi Doç. Dr. Burak Çelik, “Serdar Hocam, bu 
belgenin orijinalini ilk defa yayınlayarak çok isabetli bir iş yaptınız, yıl-
lardır süren ‘böyle bir program yoktur’5 türünden tartışmalara da son 
vermiş oldunuz” dedi. Bazı hocalarım ve dostlarım da bu makale-
nin daha çok okunmasını temin ve teşvik etmek için çalışmanın 
genişletilerek kitaplaştırılmasının isabetli olacağına işaret ettiler. 

Telgrafhane Yayın Yönetmeni Taylan Özbay dostuma konu-
yu açtım. Kendisi de kitap projesine sıcak bakacağını ifade edin-
ce birdenbire bütün yük üstümde kaldı.

Özellikle Halkçılık Programı’na kadar gelinen sürece dair ge-
lişmeleri, farklı bir ifade ile Osmanlı’nın son yılları, Milli Müca-
dele hazırlıkları, Yerel Kongreler ve Türkiye Büyük Millet Mecli-
si’nin oluşumu ve ilk yılına dair ciddi bir literatür taraması yapıp, 

3 Serdar Şahinkaya, “Mustafa Kemâl Paşa’nın Halkçılık Programı, 13 Eylûl 1920”, 
Memleket, Siyaset, Yönetim (MSY), Ankara, Aralık 2019, C. 14, S.32, s.183-194.
4 Bu desteği kadim dostum ODTÜ Tarih bölümü öğretim üyesi Prof. Dr. Recep Boztemur 
sağladı. Kendisine teşekkür ediyorum.
5 Bu konuda yani Halkçılık Programı diye bir program tüm araştırmalara rağmen 
bulunamamıştır, belki de yıllar sonra Atatürk, Nutuk’a bahsederken program kelimesini 
kullanmıştır türünden tartışmalar ve tipik yorumlar için iki temel kaynak; İsmail, Arar, 
Atatürk’ün Halkçılık Programı ve Halkçılık İlkesinin Tarihçesi, İstanbul, Eylül 1963.
Zafer Toprak, “Halk Fırkası’nın Kuruluş Evresi: Halkçılık Programı ve 1923 Nizamnamesi”, 
Toplumsal Tarih dergisi, İstanbul, Eylül 2011, S.213, s.20-29.


